Diário Oficial Eletrônico  n. 10.654 13 de outubro de 2021 Página 58

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execu-
ção deste contrato.

CONTRATO Nº087/2021/FCMS – GCONT Nº 16011, PROCESSO Nº 75/000432/2021, VIGÊNCIA: vi-
gorará da data de sua assinatura até o dia 03 de outubro de 2021, DATA DA ASSINATURA: 01/10/2021
CONTRATADA: Ariadne Samara Azevedo Cruz Farinea,  pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob nº 36.271.452/0001-55, OBJETO DO CONTRATO: realização de apresentação (online) Show Musical

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO, Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere a lei e considerando o disposto nos art. 58, III e 67 da Lei 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Wanda Celinia Miranda de Brito, matrícula n° 2168024, para acompanhar e fiscalizar
a execução do objeto contratado, como FISCAL DO CONTRATO, e  SORAIA APARECIDA FERREIRA,  matrícula
40104024, como GESTOR DO CONTRATO.

Art. 2º - Dê-se ciência ao servidor designado.

Campo Grande, MS, 01 de outubro  de 2021.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO
Diretor-Presidente
Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

 ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execu-
ção deste contrato.

CONTRATO Nº0084/2021/FCMS – GCONT Nº 15996, PROCESSO Nº 75/000517/2021, VIGÊNCIA:
vigorará da data de sua assinatura até o dia 01 de outubro de 2021, DATA DA ASSINATURA: 01/10/2021
CONTRATADA: Ariane de Araújo Rodrigues Lima ME,  pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob
nº 20.205.380/0001-08,  OBJETO DO CONTRATO: realização de apresentação Show Musical

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO, Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere a lei e considerando o disposto nos art. 58, III e 67 da Lei 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Vitor Hugo de Souza da Silva Maia, matrícula n° 116543023, para acompanhar e
fiscalizar a execução do objeto contratado, como FISCAL DO CONTRATO, e  SORAIA APARECIDA FERREIRA,
matrícula 40104024, como GESTOR DO CONTRATO.

Art. 2º - Dê-se ciência ao servidor designado.

Campo Grande, MS,01 de outubro  de 2021.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO
Diretor-Presidente
Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

ATA N°01/2021 – EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº07/2021 DE ARTESÃOS E ENTIDADES
REPRESENTATIVAS DO ARTESANATO DE MS, DESTINADO A PARTICIPAÇÃO NO 14º SALÃO DE
ARTESANATO – RAÍZES BRASILEIRAS/BRASÍLIA
Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, a partir do meio dia, até o sexto dia, reuniram-se
na sala da Gerência de Desenvolvimento de Atividades Artesanais, no segundo andar, na Fundação de Cultura de
Mato Grosso do Sul, sito a Avenida Fernando Corrêa da Costa, 559, a Comissão Especial do Processo Seletivo,
para a seleção dos interessados em participar da 32ª Feira Nacional de Artesanato em Belo Horizonte/MG, onde foram
disponibilizadas 04 (quatro) vagas para entidades representativas do artesanato,  02 (duas) vagas para artesãos
individuais, para ocupar um espaço coletivo de 50m². A comissão recebeu 08 (oito) inscrições, sendo 05(cinco)
artesãos individuais e 03(três) entidades representativas do artesanato, dentro do período de inscrição. Após
análise, todas as inscrições estavam com a documentação correta. Como não atingiu o número de inscritos para
as vagas oferecidas às associações classistas do artesanato, será chamado 1(um) artesão individual na vaga

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.654 13 de outubro de 2021 Página 59

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

restante, respeitando a ordem de classificação. Após análise meritória e considerando os critérios de avaliação
conforme o item 5.1 do edital, foram classificadas dentro das vagas: em primeiro lugar na categoria individual a
artesã Assunção Alves, com 82 pontos, em segundo lugar, a artesã Ana Vitorino da Silva Leodério, com 78 pon-
tos, em terceiro lugar a artesã Josefa Marques Mazarão, com 76 pontos. Na categoria Entidade Representativa do
Artesanato ficou classificada, em primeiro lugar a Associação dos Produtores de Artesanato e Artistas Populares
do MS – PROART/MS com 86 pontos, em segundo lugar a União Estadual dos Artesãos de Mato Grosso do Sul –
UNEART/MS, com 78 pontos, em terceiro lugar a Associação de Arte e Artesanato Vale da Esperança-AAAVE do
município de Caarapó com 70 pontos. Sendo assim, encaminhamos o resultado para publicação, ficando aberto
o prazo para recurso, conforme subitem 5.4 do edital. Fizeram parte da comissão especial de seleção, Josiane
Fátima Gaboardi, Rejane Benetti Gomes, Ana Carolina Ferreira de Carvalho e Katienka Dias Klain.
Campo Grande, 07 de outubro de 2021
GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS.

Lista provisória dos selecionados no EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº07/2021 DE ARTESÃOS E ENTIDADES
REPRESENTATIVAS DO ARTESANATO DE MS, DESTINADO A PARTICIPAÇÃO NO 14º SALÃO DE
ARTESANATO – RAÍZES BRASILEIRAS/BRASÍLIA, em conformidade com as diretrizes estabelecidas pelo
Programa do Artesanato Brasileiro (PAB), nas Portarias nº29/2010, nº 8/2012, nº 14/2012 e nº 26/2012, por
ordem de classificação.

Selecionados
Artesão Individual Documento de Identificação
1.º Lugar Assunção Alves RG: 392746
2.º Lugar Ana Vitorino da Silva Leodério RG: 385046
3.º Lugar Josefa Marques Mazarão RG: 194855
Entidades Representativas do Artesanato
1.º Lugar Associação dos Produtores de Artesanato e Artistas Populares do MS-PROART/MS
2.º Lugar União Estadual dos Artesãos de Mato Grosso do Sul – UNEART/MS
3.º Lugar Associação de Arte e Artesanato Vale da Esperança-AAAVE

Campo Grande, 07 de outubro de 2021

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS.

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato 0001/2021/FIE-MS/FUNDESPORTE    N° Cadastral: 14712
Processo: 51/400.023/2020
Partes: A Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Fundo de

Investimentos Esportivos e TALITA DE ALMEIDA CHAVES-ME
Objeto: O presente termo tem por objeto a alteração do valor global do contrato disposto

na cláusula Oitava do presente termo, em virtude de se alterar unilateralmente o
contrato acrescendo em 25% o valor global, conforme previsto no §1° do art. 65
da Lei Federal n. 8.666/1993, conforme justificativa juntada aos autos do processo
administrativo nº 51/400.023/2020.

Ordenador de Despesas: Marcelo Ferreira Miranda
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 27122001442030001 - CusteioAdm, Fonte de Recurso

0100000000 - RECURSOS ORDINARIOS DO TESOURO, Natureza da Despesa
33903923 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS

Valor: R$ 659.494,95 (seiscentos e cinquenta e nove mil quatrocentos e noventa e quatro
reais e noventa e cinco centavos)

Amparo Legal: Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 06/10/2021
Assinam: Marcelo Ferreira Miranda e Talita de Almeida Chaves

EDITAL/FUNDESPORTE Nº 040, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021.
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA-ATLETA

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Estadual nº 5.615 de 14 de dezembro de 2020, o Decreto Estadual
nº 15.581 de 19 de janeiro de 2021 alterado pelo Decreto Estadual n. 15.764 de setembro de 2021 e a Portaria
Normativa/Fundesporte nº 002/2021, torna público para conhecimento de todos os interessado que em virtude
de ter constado erro na publicação do Edital/Fundesporte N. 038, de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário